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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. На рубеже XX–XXI веков глобальной тенденцией стал

переход стран к экономике знаний. Повышение эффективности производства за счет внедрения

научно-технологических достижений и инноваций стало залогом экономической

конкурентоспособности как развитых, так и развивающихся государств. Большинство стран

мира, в том числе и Россия, находятся в процессе построения научно-технологической системы.

В то же время некоторые страны, такие как США, Япония, Германия, Финляндия, Норвегия и

др. уже совершили этот переход. По многим показателям к числу этих стран можно отнести и

Тайвань. Во второй половине XX века на Тайване происходили процессы стремительной

экономической модернизации, результатом которой стало построение национальной

инновационной системы.

Принимая во внимание широкое участие правительства в данной сфере, опыт Тайваня

может быть чрезвычайно интересен и полезен для России, где реформы традиционно

осуществляются «сверху». Эффективная политика правительства в сочетании с комплексом

внутренних и внешних благоприятных факторов позволила превратить аграрную экономику

Тайваня 1950-х гг. в современную экономическую систему с преобладанием наукоемких

производств и услуг в 1990-х гг. Кроме того, экономическая модернизация осуществлялась в

условиях стабильной политической системы, отсутствия социальных потрясений и резкого

социального расслоения.

В 2000-х гг. Тайвань, уже совершивший переход к постиндустриальной экономике,

столкнулся с новыми вызовами, такими как глобализация, повышение региональной и

глобальной конкуренции, внутренняя политическая борьба, дефицит высококлассных

специалистов. Опыт преодоления данных вызовов – как положительный, так и отрицательный –

заслуживает внимания и изучения ввиду повышения взаимосвязанности всех участников

мировой экономики и схожести проблем, которые им приходится разрешать.

Степень разработанности темы. Динамичное экономическое развитие Тайваня во

второй половине XX века позволило ученым уже в 1980-х гг. заговорить о тайваньском

«экономическом чуде» и включить Тайвань в число четырех «азиатских тигров». Несмотря на

это, в отечественной науке, в отличие, например, от широкого пласта исследований о

Китайской Народной Республике, история развития Тайваня является менее изученной, а

количество исследований не таким многочисленным.

Подробному описанию политической системы Тайваня, структуре государственного

аппарата, политических партий и их эволюции в 1980–1990-х гг. посвящены монографии
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Гудошникова Л.М., Кокарева К.А. и Антонова В.И.
1
, а также работа Иванова П.М.

2
Работой

более широкого плана является монография Бурова В.Г. В этой работе В.Г. Буров дает

комплексную историческую оценку развития Тайваня с точки зрения трех модернизаций:

политической, экономической и социо-культурной. Автор рассматривает трансформации в

данных сферах в их взаимосвязи и взаимном влиянии и приходит к выводу, что успешный опыт

модернизации Тайваня заключается в ее всеобщем характере
3
. Исследованию экономической,

политической и социальной ситуации, сложившейся на Тайване к концу XX века посвящены

работы А.В. Островского
4
. В них также рассмотрены вопросы о месте Тайваня в системе

мирохозяйственных связей и о взаимоотношениях с КНР.

Крайне интересны две монографии А.Г. Ларина. Одна из них представляет собой

сочетание биографического описания жизни президентов Тайваня Цзян Цзинго и Ли Дэнхуэя, и

анализа их политической деятельности, результатом которой стала мирная демократизация

политического режима на Тайване
5
. Вторая монография посвящена биографии и политической

деятельности Чэнь Шуйбяня
6
.

История экономического развития Тайваня и реформы правительства Гоминьдана были

изучены Ширли В.Ю. Го, А.А. Максимовым
7
и М.В. Ивановым

8
. Монография Ширли В.Ю. Го

посвящена экономической политике Тайваня, подробному анализу тенденций экономического

развития и мер правительства острова, предпринимавшихся с конца 1940-х до конца 1990-х гг.
9

Работы А.А. Максимова представляют собой глубокий анализ процесса экономического

развития Тайваня в период 1950–1980-х гг., автор отмечает ведущую роль государства в

экономических преобразованиях Тайваня, а также в сохранении социального баланса и

относительного равенства. Более поздние работы М.В. Иванова представляют собой

исследование истории экономического развития до конца 1990-х гг., он отмечает усложнение

процесса разработки экономической политики в 1990-х гг. в связи с начавшимся процессом

демократизации, акцентирует внимание на мерах по экономической либерализации,

усиливающейся ориентации правительства на решение вопросов социального обеспечения.

Принципы экономических отношений, развитие торгово-экономических связей острова и КНР,

1
Гудошников Л. М., Кокарев К. А. Политическая система Тайваня. М., 1997. 147 с.; Гудошников Л. М., Кокарев К.

А., Антонов В. И. Многопартийность на Тайване. М, 1999. 158 с.
2
Иванов П. М. Формирование многопартийности на Тайване и Демократическая прогрессивная партия.

Современный Тайвань. Иркутск, 1994. 216 с.
3
Буров В. Г. Модернизация Тайваньского общества. М., 1998. 236 с.

4
Островский А. В. Тайвань накануне XXI века. М., 1999. 223 с., Островский А. В. Проблемы модернизации

экономики Тайваня на пороге XXI века. Проблемы модернизации Тайваня (материалы научной конференции, 8

декабря 2000 г.). М: Памятники исторической мысли. 2001. С. 42-56.
5
Ларин А. Г. Два президента или Путь Тайваня к демократии. М., 2000. 200c.

6
Ларин А. Г. Президент, или демократия с тайваньской спецификой. М., 2004. 136 с.

7
Максимов А. А. Экономика Тайваня: итоги и перспективы развития. М., 1991. 209 с.

8
Иванов М. В. Реформы на Тайване во второй половине XX в. / М. В. Иванов // Вестник Дальневосточного

отделения РАН. 2000. № 6. С. 87-101.
9
Ширли В. Ю. Го. Экономическая политика Тайваня [пер. с англ.]. М., 1999. 160 с.
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возможные последствия формирования экономики «большого Китая» рассматривает в своей

монографии Ли Дуо
10

.

Важность малых и средних предприятий в экономической структуре Тайваня отмечает

В.В. Кузнецова
11

. Отдавая должное таким преимуществам тайваньских МСП, как гибкость,

стремление к минимизации рисков за счет объединения в партнерства, опора на семью и

личные связи («гуаньси»), исследователь приходит к выводу, что к концу 1990-х гг. МСП на

Тайване оказались в сложном положении, в котором было необходимо перестраиваться под

новую наукоемкую ориентацию экономики.

В Томском государственном университете была опубликована монография

Г.В. Зиновьева, в которой подробно рассмотрен внешнеполитический контекст развития

Тайваня, который, в основном, определяется взаимоотношениями острова с США и КНР
12

.

Авторству С.Н. Мирошникова принадлежит исследование «тайваньского вопроса» во

внешнеполитической стратегии США в 1953–1955 гг.
13

. Несколько работ по теме научно-

технического развития Тайваня было опубликовано под редакцией С.В. Вольфсона
14

. Работы,

посвященные вопросам политического и экономического развития Тайваня, опубликовали

российские китаисты и востоковеды В.Г. Гельбрас
15

, М.В. Карпов
16

, М.Ю. Галенович
17

, В.А.

Козырев
18

, А.Н. Карнеев
19

, В.Ц. Головачев
20

, А.В. Меликсетов
21

и др.

Данное исследование осуществлялось исходя из тезиса о том, что правительство Тайваня

сыграло ключевую роль в формировании научно-технологической системы – концепции так

10

Ли Дуо. Проблемы и перспективы экономических отношений КНР с Сянганом (Гонконгом) и Тайванем / Ли Дуо

; Рос. акад. наук. Ин-т мировой экономики и междунар. отношений. М., 1998. 70 с.
11

Кузнецова В.В. Малый и средний бизнес Тайваня в условиях глобализации. Проблемы модернизации Тайвная

(материалы научной конференции). Москва, 8 декабря 2000 г. М: Памятники исторической мысли. С. 70-79.
12

Зиновьев В.Г. История американо-китайских отношений и тайваньский вопрос. Томск, 2007. 2-е изд., испр. 348

с.
13

Мирошников С. Н. Политика США в отношении Тайваня, 1953-1955 гг. Томск, 1997. 188 с.
14

Тайвань: опыт инновационного развития : информационные материалы : [сборник /ТГУ ; ред. и сост. С. В.

Вольфсон]. Томск, 2008. 80 с.; Национальная инновационная система Тайваня [под ред. С. В. Вольфсона]. Томск,

2011. 178 с.
15

Гельбрас В.Г. Китайский общий рынок!? : [Становление единого экон. пространства. охватывающего КНР,

Сянган (Гонконг), Аомэнь (Макао) и Тайвань] // Мировая экономика и международные отношения. 2002. №6. 71-

81.
16

Карпов М.В. "Уместен ли тайваньско-южнокорейский опыт поставторитарной демократизации в условиях

современной КНР?" // Гоминьдан и Тайвань: история и современность. Материалы научной конференции 23

апреля 1999 г. Москва. ИСАА при МГУ им. М.В.Ломоносова, 1999. С. 79-108.
17

Галенович М.Ю. Самоутверждение сыновей Тайваня. М., 2002. 198 с.
18

Козырев В.А. Гоминьдан и разработка послевоенной экономической политики на Тайване( 1945–1949 гг.) //

Гоминьдан и Тайвань: история и современность. Материалы научной конференции 23 апреля 1999 г. Москва.

ИСАА при МГУ им. М.В.Ломоносова, 1999. С. 47-64.
19

Карнеев А.Н. "О деятельности фракции "Си-си" в области выработки и осуществления аграрной политики

Гоминьдана" // Гоминьдан и Тайвань: история и современность. Материалы научной конференции 23 апреля 1999

г. Москва. ИСАА при МГУ им. М.В.Ломоносова, 1999. C. 26-47.
20

Головачев В.Ц. Тайвань в эпоху японского правления: источники и исследования на русском языке.

Аналитический обзор / В.Ц. Головачев, В.Э. Молодяков. М., 2014. 120 с.; Головачев В. Ц. Проблемы и трудности

тайваньского президента: к первой годовщине со дня вступления Чень Шуй-бяня в должность президента

Китайской республики // В сб.: Тайвань на рубеже веков: новые условия и новые вызовы. М., 2001. С.116-127.
21

Меликсетов А.В. Социально-экономическая политика Гоминьдана в Китае (1927–1949). М., 1977. 317 с.
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называемого «развивающего государства», которую одним из первых предложил выдающийся

американский японовед Чалмерс Джонсон на примере японского «экономического чуда»
22

. И

западные, и тайваньские исследователи сходятся во мнении, что правительство Гоминьдана

выполняло именно такие функции «развивающего государства» (Дэн Брэзнитц (Канада)
23

, Ли

Чжунцзин (Тайвань) и Майкл Печт (США)
24

и др.). При этом после политической

демократизации на Тайване произошел переход от «развивающего государства» к государству

«регулирующему». Такую позицию отстаивает и обосновывает Е Цзюньжун (Тайвань)
25

.

Работы, посвященные непосредственно тем или иным аспектам научно-

технологического развития Тайваня, преимущественно принадлежат американским и

тайваньским исследователям. Ван Цзюн (Тайвань) посвятил целую работу деятельности

министра Ли Година, он отмечает особые отношения между технократами и верхушкой

Гоминьдана
26

. Тайваньский ученый У Юйшань придает большое значение роли

технократической элиты в зарождении научно-технологической политики Тайваня
27

, а также

изменениям в правительственной стратегии развития и во взаимоотношениях власти и бизнеса

в условиях демократического режима
28

. Региональные аспекты экономического развития и

трансформации в подходе правительства Тайваня после демократизации анализирует Сюй

Цзиньюй (Тайвань)
29

.

Монография американской исследовательницы Меган Грин
30

посвящена политике в

области развития науки и технологий, данная работа характеризуется богатым фактическим

материалом, глубиной анализа, однако, представляется, что автор придает излишне большое

значение внешнему, прежде всего, американскому, влиянию. Безусловно, не умаляя роли

американских советников, следует уделять должное внимание оценкам тайваньских

специалистов, которые были современниками зарождающейся научно-технологической

системы.

22

Johnson Ch. MITI and the Japanese Miracle: the Growth of Industrial Policy, 1925–1975. Stanford, 1982. 412 p.
23

Breznitz D. Innovation and the State—Development Strategies for High Technology Industries in a World of

Fragmented Production: Israel, Ireland, and Taiwan. Massachusetts University of Technology, 2005. 331 p.
24

Lee Chung-shing, Petch M. Electronics Industry in Taiwan. Florida, 1997. 176 p.
25

Yeh Jiunn-Rong. Democracy-driven Transformation to Regulatory State: the Case of Taiwan // National Taiwan

University Law Review. 2008. Vol. 3:2. P. 31-59.
26

Ван Цзюнь. Ли годин: цзишу гуаньляо юй тайваньдэ сяньдайхуа. [Ли Гуодин: технократы и модернизация

Тайваня] [Электронный ресурс] / Кэсюэ вэньхуа пинлунь [Обозреватель науки и культуры]. 2009. № 5. C. 102.

URL: http://sourcedb.scr.cas.cn/zwqkk/gwqkwz/201001/t20100115_2727794.html (дата обращения: 25.10.2014).
27

Wu Yu-shan. Comparative Economic Transformations: Mainland China, Hungary, the Soviet Union and Taiwan.

Stanford, 1994. 282 p.
28

Wu Yu-shan. Taiwan’s Developmental State: After the Economic and Political Turmoil // Asian Survey. 2007. № 47 (6).

P. 977-1001.
29

Hsu Jinn-yuh, Cheng Lu-lin. State Tansformation and Regional Development in Taiwan: From Developmentalist

Strategy to Populist Subsidy // International Journal of Urban and Regional Research. 2011. Vol. 35.3. P. 600-619.
30

Greene M. The Origins of the Developmental State in Taiwan: Science Policy and the Quest for Modernization.

Cambridge, 2008. 238 p.

http://sourcedb.scr.cas.cn/zwqkk/gwqkwz/201001/t20100115_2727794.html
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Политические мотивы научно-технологического развития были рассмотрены M.

Рубинштейном (США) в рамках совместной монографии «Трансферт технологий между США,

Китаем и Тайванем»
31

. Определенный интерес представляет собой книга Томаса Голда

(США)
32

, в которой автор обосновывает взаимозависимость научно-технологической

модернизации и социально-политических трансформаций на Тайване: по его мнению, процессы

урбанизации, повышение уровня образования и качества жизни на Тайване привели к

зарождению политической оппозиции и в итоге стали фактором, который привел к

демократизации режима.

Сравнительный анализ групп влияния на политику развития биотехнологий на Тайване и

в Ирландии провел Чао Чэнь (Тайвань), доказав сложность данного процесса и многообразие

сил, воздействующих на него
33

. Другое сравнительное исследование, но уже отраслевого

характера, провела международная группа под руководством австралийского исследователя

Марка Додсона – ученые выявили комплекс факторов и стратегий правительства, которые

обусловили успех электронной промышленности на Тайване, но не смогли обеспечить

аналогичные результаты в области биотехнологий
34

.

Джон Фиттинг (Великобритания) подробно изучил историю создания экспортных зон

(зон экспортной переработки) на Тайване и пришел к выводу, что экспортные зоны оказали

благоприятное воздействие на индустриализацию экономики, но их влияние на научно-

технологическое развитие было весьма ограниченным
35

. В то же время другой британский

автор Стивен Крук приводит данные, свидетельствующие о трансформации и модернизации

экспортных зон в процессе общего научно-технологического развития острова
36

.

Многочисленные работы тайваньских авторов посвящены роли Института

индустриально-технологических исследований (ИТРИ) в научно-технологическом развитии

Тайваня. Значительная часть этих работ носит сугубо экономический характер, однако есть ряд

работ, которые рассматривают ИТРИ как структурный элемент инновационной системы

31

Rubinstein M., Fuller D. Technology Transfer between the US, China and Taiwan. New-York and London, 2013. 181 p.
32

Gold T. State and Society in the Taiwan Miracle. Armonk, NY, 1986. 176 p.
33

Chao Chen. Government, governance and innovation policies in small states. Taking Taiwan and Ireland’s biotechnology

industrial policies for examples (2000–2008) [Electronic resource] / Prime, 2009. URL: http: www.prime-

noe.org/spip.php?action=acceder_document&arg=33&cle=c11ae74ff6337526529589e0e36665fac77d54bf&file=pdf%252

FChao_Chen.pdf. 20 p (access date: 25.10.2014).
34

Dodgson M. et al. The changing nature of innovation networks in Taiwan: from imitation to innovation // Druid Summer

Conference 2006, Copenhagen, Denmark, 2006. 23 p.
35

Fitting G. Export Processing Zones in Taiwan and The People's Republic of China // Asian Survey. 1982. Vol. 22. №8.

P. 732-744.
36

Crook S. Taiwan’s Export Processing Zones: Shifting Roles through the decades [Electronic resource] / Taiwan Business

(Export Processing Zone Administration, Ministry of Economic Affairs, Taiwan), 2010. URL:

http://www.epza.gov.tw/english/formdownload.aspx?pageid=bb4b6204eec4862f (access date: 25.10.2014).

http://http:%20www.prime-noe.org/spip.php?action=acceder_document&arg=33&cle=c11ae74ff6337526529589e0e36665fac77d54bf&file=pdf%252FChao_Chen.pdf
http://http:%20www.prime-noe.org/spip.php?action=acceder_document&arg=33&cle=c11ae74ff6337526529589e0e36665fac77d54bf&file=pdf%252FChao_Chen.pdf
http://http:%20www.prime-noe.org/spip.php?action=acceder_document&arg=33&cle=c11ae74ff6337526529589e0e36665fac77d54bf&file=pdf%252FChao_Chen.pdf
http://www.epza.gov.tw/english/formdownload.aspx?pageid=bb4b6204eec4862f
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Тайваня, а тайваньские ученые (например, Ту Миньфэнь
37

) также обращают внимание на

политические факторы, сопутствовавшие созданию и развитию ИТРИ.

Дэн Брэзнитц справедливо обратил внимание на то, что развитие в области

микроэлектроники и аппаратного обеспечения проходило более успешно, чем развитие

программного обеспечения ввиду применения различных стратегий, реализовывавшихся

правительством посредством двух ведущих научно-исследовательских институтов (ИТРИ и

ИИИ (Институт информационных технологий)). Тайваньский исследователь Сюй Цзюнвэнь

ставит ИТРИ в центр структуры инновационной системы Тайваня,
38

подобную интегрирующую

роль приписывают ИТРИ Чжань Тяньцы и Чэнь Ижэнь
39

. Механизмы трансферта технологий

ИТРИ в частный сектор рассмотрел исследователь из самого ИТРИ – Кун Ван
40

. Другим

аспектам функционирования ИТРИ как локомотива технологической модернизации экономики

посвящены работы и других авторов (Яо Чу и Ли Жуйцзяня
41

, Джона Мэтьюса (Австралия)
42

и

др.)

Целый комплекс работ тайваньских и китайских исследователей посвящены анализу

развития образовательного сектора на Тайване. Китайский исследователь Го Юйгуй

рассматривает тенденции академической мобильности на Тайване в контексте научно-

[…]


Объем

инвестиций в

R&D в сфере

биотехнологий,

млн. НТД

780 265 402 443 412 438 537 702 544 1288 654 910 907

Доля

инвестиций в

биотехнологии

от общей

выручки

отрасли, %

65,1 19,9 28,4 24,1 16,2 14,6 17,5 22,4 14,2 4,3 10,4 9,4 10,8

Доля

инвестиций в

компьютерную

отрасль от

общей выручки

отрасли, %

2,9 4 3,7 3,4 4,3 4,6 4 3,6 4,3 2,2 2,4 2,6 2,7

Приложение П

Количество резидентов, объем инвестиций в Центральном научном парке
538

Год Кол-во резидентов Объем инвестиций, млрд.

НТД

2004 г. 63 765,5

2005 г. 77 1322,8

2006 г. 85 1724,4

2007 г. 91 1713,3

2008 г. 92 1723,8

2009 г. 100 1909,9

2010 г. 112 2038,7
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 Юаньцюй линянь яньцзю фачжань цзинфэй чжи чжичу – и чанье лэйбе цюйфэнь [Ежегодные расходы на

исследования и разработки по отраслям] [Электронный ресурс] / Синьчжу кэсюэ гун’е юаньцюй [Научно-

промышленный парк Синьчжу]. 2014. URL:
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парка] [Электронный ресурс] / Чжунбу кэсюэ гун’е юаньцюй [Центральный научный парк]. 2014. URL:
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Приложение Р

Основные статистические показатели венчурных фондов Тайваня 2000–2010 гг.
539

‘00 ‘01 ‘02 ‘03 ‘04 ‘05 ‘06 ‘07 ‘08 ‘09 ‘10

Общее количество

зарегистрированных ВФ
192 199 217 240 259 268 270 275 280 288 293

Количество

действующих ВФ
170 176 194 214 229 231 219 186 180 183 187

Количество новых ВФ 32 7 18 23 19 9 2 5 5 8 5

Общий капитал

венчурных фондов

(млрд. НТД)

128,1 134,1 151,3 171,7 184,5 189,4 176,5 161,8 161,0
164,

0
167,9

Прирост венчурного

капитала (млрд. НТД)
24,6 6,0 17,2 20,4 12,8 4,9 -12,8 -14,7 -0,8 3,0 3,9

Средний объем

капитала ВФ (млрд.

НТД)

0,75 0,76 0,78 0,8 0,81 0,82 0,81 0,87 0,89 0,9 0,81

Общий объем

инвестиций за год

(млрд. НТД)

30,8 8,15 11,74 16,54 15,27 10,86 15,75 20,62 13,64
12,1

5
13,75

Общее число проектов
6343 6957 7560 8719 9782

1029

5

1120

0

1217

4

1279

4

1332

7

1396

0

Число проектов в

текущем году
1850 614 603 1159 1063 513 905 874 620 533 633

Среднее число проектов

на ВФ
10,9 3,5 3,1 5,4 4,6 2,2 4,1 5,3 3,5 2,9 3,4

Средний объем

инвестиций на один

проект (млн. НТД)

16.7 13,3 19,5 14,3 14,4 21,1 17,0 21,0 22,0 23,0 22,0

Приложение С

Число тайваньских студентов, обучающихся в США и Европе (2001–2010 гг.)
540

Год Число тайваньских

студентов в США

Число тайваньских студентов в

Европе
541

2001 28 930 9 251

2002 28 017 11 228

2003 26 178 8 547

2004 25 914 11 064

2005 27 876 11 340

2006 29 094 11 985

2007 29 001 9 929

2008 28 065 9 002

2009 26 685 6 859
542

2010 24 818 6 570
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 1999–2010 Тайвань чуан’е тоуцзы шие сянькуан [Современное состояние венчурного капитала на Тайване.

(Статистический анализ в таблицах)] [Электронный ресурс] / Чжунхуа миньго чуан’е тоуцзы шан’е тун’е гунхуэй

[Тайваньская ассоциация венчурного капитала]. 2010. URL: http://www.tvca.org.tw/ (дата обращения: 01.04.2013).
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 Чуго люсюэ [Обучение за рубежом] [Электронный ресурс] / Цзяоюйбу, Тайвань [Министерство образования

Тайваня]. 2013. URL: http://www.edu.tw/pages/detail.aspx?Node=2204&Page=18230&Index=4&WID=409CAB38-

69FE-4A61-AD3A-5D32A88DEB5D (дата обращения: 25.10.2014).
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 Примечание: к данной категории отнесены Великобритания, Германия, Франция, Швейцария, Италия, Испания,

Россия, Нидерланды, Бельгия, Швеция, Австрия, Финляндия, Ирландия, Чехия и Дания.
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 Для 2009 и 2010 гг. приведено количество виз, выданных тайваньским студентам.
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Приложение Т

Сравнительный анализ содержания Национальных планов развития науки и технологий

за 2001–2004, 2005–2008 и 2009–2012 гг., касающегося инновационного развития

Категория

сравнения

Национальный план

развития науки и

технологий 2001–2004

гг.
543

Национальный план

развития науки и

технологий 2005–2008

гг.
544

Национальный план

развития науки и

технологий 2009–2012

гг.
545

Общие цели 1.Усиление

инновационной

системы.

2.Создание

конкурентных

преимуществ

экономики.

3.Повышение качества

жизни населения.

4.Обеспечение

стабильного развития

5.Повышение

национальных

технологических

стандартов

6.Усиление

обороноспособности

страны.

1.Усиление

инновационной

системы

2.Укрепление

конкурентных

преимуществ в

промышленности.

3. Повышение

качества жизни

населения.

4.Обеспечение

стабильного развития.

5. Повышение научно-

технологических

стандартов для

населения.

6.Развитие оборонных

технологий в стране.

Полностью совпадают

с целями Плана 2005–

2008 гг.

«Стратегии» как

основные

направления

развития

1.Повышение качества

подготовки, найма и

использования кадров в

сфере технологий.

2. Наиболее полное и

1.Создание прочного

фундамента для

политики в сфере

R&D с акцентом на

эффективное

1.Интеграция

гуманитарных и

технических наук для

повышения качества

жизни населения.
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 Abstract of National Science and Technology Development Plan 2001–2004 [Electronic resource] / National Science

Council, Taiwan. URL: http://web1.nsc.gov.tw/public/data/5831533771.htm (access date: 25.10.2014).
544

National Science and Technology Development Plan 2005–2008 [Electronic resource] / National Science Council,

Taiwan, 2005. URL: http://web1.nsc.gov.tw/public/Attachment/91214167571.PDF (access date: 25.10.2014).
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 Гоцзя кэсюэ цзишу фачжань цзихуа гоминь 98 нянь чжи 101 нянь [Национальный план развития науки и

технологий на 2009–2012 гг]. Синчжэнюань гоцзя кэсюэ вэйюаньхуэй [Национальный Совет по науке

Исполнительного Юаня]. 2009.

http://web1.nsc.gov.tw/public/data/5831533771.htm
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эффективное

использование

финансовых ресурсов в

сфере технологий.

3.Развитие

академических

исследований,

стремление к

академическому

преимуществу.

4.Стимулирование

технологических

инноваций и

обновление

промышленности.

5.Повышение

благосостояния народа

и улучшение

экологической

обстановки.

6. Параллельное

развитие

технологической и

социальной сфер.

7.Внедрение

национального

технологического

образования и

повышение уровня

знаний в технической

сфере.

8. Создание

собственной оборонной

промышленности и

технологий, а также

использование

ресурсов.

2.Улучшение

планирования и

использования кадров,

увеличение

количества трудовых

ресурсов, занятых в

сфере науки и

технологий.

3.Повышение

стандартов

академических

исследований,

развитие

определенных

академических сфер.

4.Стимулирование

инноваций, решение

проблем

промышленного

развития.

5.Стимулирование

взаимодействия

общества с

технологической

сферой.

6. Усиление

технологической

оборонной системы,

развитие оборонных

вооружений.

2. Подготовка кадров

в сфере науки и

технологий,

эффективное

использование

талантливых

специалистов.

3. Создание прочной

основы для правовой

системы и системы

регулирования,

интеграция научно-

технологических

ресурсов.

4.Развитие

технологических

инноваций,

улучшение

окружающей

технологической

среды.

5. Стремление к

академическому

преимуществу,

вовлечение общества.

6.Интегрирование

технологических

возможностей,

обеспечение

устойчивого развития.
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системы R&D.

Меры по

стимулированию

технологических

инноваций

(стратегия №4).

План 2001–2004 гг.

1.Наиболее эффективно использовать технологические ресурсы. Выбрать

ключевые технологические отрасли, которые должны внести наибольший

вклад в развитие экономики и повышение благосостояния населения:

компьютерная промышленность, программное обеспечение,

телекоммуникации, микроэлектроника, точное машиностроение,

аэрокосмические, энергетические и экологически чистые технологии,

новейшие материалы, химическая промышленность, биотехнологии. Для

технологического прорыва в данных отраслях необходимо осуществление

целенаправленных, комплексных и систематических исследований.

2.Реализация стратегии должна способствовать переходу к экономике

знаний. В последующие годы будут увеличены расходы на R&D, созданы

консорциумы, занимающиеся исследованиями в области промышленных

технологий, учреждены системы профессионального планирования и

имплементации.

3.Содействие проведению междисциплинарных исследований в сфере

промышленных технологий, а межорганизационные и международные

исследования и разработки повысят качество и эффективность

исследовательской деятельности, а также конкурентоспособность

промышленности.

4. Создание новых и развитие уже существующих научно-промышленных

парков, расширение масштабов промышленных кластеров, оказание

информационных услуг предприятиям. При размещении научно-

промышленных парков будет учитываться необходимость сохранения

окружающей среды, а также региональные социально-экономические

преимущества.

План 2005–2008 гг.

1.Создание проработанного механизма управления интеллектуальной

собственностью в сфере промышленных технологических инноваций.

2.Укрепление инновационной системы в области промышленных

технологий путем адаптации бизнеса и проводимых R&D к требованиям

рынка, усиление связей звеньев инновационной цепочки с

международными сетями, а также усиление связей между самими

элементами данной цепочки (т.е. между научными исследованиями и
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промышленностью), стимулирование процесса коммерциализации

полученных знаний и разработок (в том числе путем лицензирования

новых технологий и создания новых предприятий на базе технологий,

разработанных университетами).

3.Развитие перспективных зарождающихся высокотехнологичных

отраслей.

4.Способствовать обновлению и трансформации традиционных отраслей,

производящих товары с высокой добавленной стоимостью.

5.Стимулировать развитие отраслей, относящихся к сфере

интеллектуальных, в том числе технологических услуг.

6.Облегчение правовых и административных трудностей (внесение

поправок в Закон о патентах с тем, чтобы адаптировать его к новым

мировым тенденциям, введение системы оценки патентов и патентных

платежей для защиты прав на интеллектуальную собственность,

пересмотр некоторых законодательных актов с целью расширения

возможностей кредитования бизнеса и финансирования R&D).

План 2009–2012 гг.

1.Развитие новых отраслей в секторе обслуживания, базирующихся на

высоких технологиях и знаниях:

А) продвижение и развитие межотраслевых связей между

высокотехнологичными отраслями и высокотехнологичными отраслями

нового поколения;

Б) выработка специальных инновационных сервисных моделей,

стимулирование использования технологий в промышленных услугах,

развитие новых сервисных сетей;

В) эффективное использование информационных и коммуникационных

преимуществ Тайваня и его промышленных кластеров для развития

инноваций в традиционных отраслях;

Г) внедрение технологических усовершенствований и инновационных

моделей в сельское хозяйство, развитие сферы медицинских услуг до

международного уровня.

2. Развитие «эстетической» экономики, в которой соблюдался бы баланс

между выпуском продукции и качеством жизни (развитие дизайна,

дизайнерских услуг, брэндового маркетинга).

3.Укрепление инновационной системы, создание инновационной среды в
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промышленности:

А) Создание механизмов развития технологий будущего;

Б) Создание эффективных инновационных механизмов для

промышленных исследований и разработок;

В) Усиление механизмов, связывающих создание и применение

технологий;

Г) Создание механизмов первичной, предварительной демонстрации

инновационных результатов исследований и разработок;

Д) Создание энергосберегающих производств с уменьшенным уровнем

выброса карбона.

4.Установление связей с глобальными инновационными R&D ресурсами:

содействие тому, чтобы крупные иностранные компании создавали на

территории Тайваня R&D-центры, участие в региональном и глобальном

сотрудничестве в области исследований и разработок, содействие тому,

чтобы иностранные тайваньские фирмы использовали остров как

интеллектуальную базу своей деятельности (сюда же относятся

экономические отношения по обе стороны Тайваньского пролива).

5.Усиление национальной безопасности и развитие потенциала

исследований и разработок в сфере оборонных технологий.
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