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Представленная к защите диссертация озвучивает актуальнейшую для
современных государств проблематику. Дефицит ресурсов, рост населения,
политические и миграционные кризисы, голод практически одного миллиарда
человек на планете - собраны Организацией Объединенных наций в Цели развития
тысячелетия до 2015 года, а с 2015 года продлены в виде Целей устойчивого
развития. Решением всех глобальных проблем человечества может стать только
эффективная политика государств мира в области научно-технического развития.
Высокие технологии во всех областях знаний смогут преодолеть и социальные, и
экономические проблемы, и проблемы безопасности, актуальность которых в разы
возросла после серии терактов в мире.

Тайвань - как административная часть Китайской народной республики и как
частично признанное государство сегодня является примером азиатского
экономического чуда. В актуальности исследования автор относит Тайвань к числу
общепризнанных стран, с чем можно не согласиться. Однако, это носит лишь
формальный характер соблюдения международного протокола и не имеет отношения
к основному содержанию работы.

Хронологическая структура исследования наиболее успешно избранная автором
при написании наглядно иллюстрирует эволюцию научно-технической системы
Тайваня в контексте сменяемости президентов на острове. Принцип широкого
участия правительства в научно-техническом прогрессе на острове определяется
автором как ключевой в отличие от российского менеджмента, где, по словам автора
«реформы традиционно осуществляются сверху». В целом данное утверждение,
можно отнести к публицистике, мнению, которое высказывает автор. Существенная
разница между системами государственного управления России и стран Западной
Европы или лидеров списка Азиатского экономического чуда, не позволяет
исторически в России руководствоваться чьей-либо моделью управления.
Климатический, административно-территориальный, международный факторы
способствовали развитию сильной централизованной власти, которая, тем не менее,
значительно стимулировало гражданское и научное сообщество к высоким
достижениям (в частности в период советского научно-технического прогресса после
Второй мировой войны).

Судя по содержанию автореферата, несомненным достоинством
представленной к защите диссертации является обстоятельный, квалифицированный
историографический анализ работ предшественников, занимавшихся научной
разработкой данной проблематики. Солидный фактический материал: данные
архивов, периодики, использования статистических, социологических материалов
является несомненным достоинством работы. Однако, источниковые группы можно
было бы усилить оценками независимых глобальных организаций, таких как,
ЮНКТАД, например.

Структура диссертации включает введение, три главы, заключение, список
источников и литературы, приложения. Во введении автор достаточно
аргументировано раскрывает актуальность, научную и практическую значимость,
новизну исследования. В практической значимости автор ссылается на использование
опыта Тайваня по эффективной организации науки и в России. Оформление
конкретной карты внедрения такого опыта в Приложении к работе, несомненно,
усилило бы практическую часть. Тема диссертации, действительно, является
своевременной в контексте многочисленных попыток реформировать российские
науку и образование, прийти к единому ориентиру (почему-то в лице Университетов
Северной Америке и Западной Европы) развития нашей модели развития науки и
технологии. Однако, улучшая одно направление, остается бездейственным второе,
поскольку не учитывается системность любых перемен, о чем пишет, автор в своей
диссертации. Ведь Тайваню удалось достичь успехов, работая и с системой
финансирования, и с политической системой, и с гражданским обществом. Карта
гармоничного внедрения авторских рекомендаций в стратегию развития науки в
России могла бы стать чрезвычайно актуальной.

В содержательной части, на наш взгляд, можно было уделить больше внимания
международному фактору экономического рывка Тайваня. До 1971 года - остров
являлся официальным представителем в главном органе ООН - генеральной
Ассамблее и Совете безопасности. Очевидно, что международный политический
момент стимулировал активные инвестиции в научно-техническую систему острова,
в кадровую политику. В частности, США сыграли весомую роль в становлении и
развитии острова. С 1971 года, как и указывает автор, Тайвань оказывается в
международной изоляции, однако, изоляция представляется лишь формальной в
глобальной игре по признанию континентального Китая как раз в тот период, когда
он находился в состоянии «холодной войны» с СССР. Долгосрочные же интересы
проекта «Тайвань» не были забыты США и присутствуют даже сегодня.

Посещая ТГУ в марте 2014 года на высоком уровне организованной
конференции, приходилось слышать многое об опыте сотрудничества с Тайванем на
уровне обмена студентами и опыте сотрудничества с Индией в области низовых
инновации. Такого рода международные связи - это огромное достижение

руководства Томского государственного университета и, в том числе, аспирантов,
таких как автор диссертационного исследования. Заключительный тезис
автореферата о том, что «сотрудничество с Тайванем может принести немалую
пользу для нашей страны» абсолютно справедлив, однако, в условиях глубокого
взаимодействия и даже дружбы в последние 15 лет с КНР, нам следует учитывать
интересы нашего стратегического партнера в отношениях с его административно-
территориальными единицами. Сотрудничество, в области науки, техники, культуры
несомненно является допустимым, как , например, международное сотрудничество
Красноярского края с другими государствами в этих трех областях.

Исследование Е.Ю. Тройниной полностью отвечает всем требованиям,
предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а сам автор заслуживает
присуждения ему ученой степени доктора исторических наук по специальности
07.00.03 - Всеобщая история.
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